
AZIENDA CATABRIA TAVORO

EN¡rr Pussuco Ecorr¡ovrco SrRuurruTALE DELt-A R¡e lo¡¡e C¡LnsRl¡

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 107 del23 novembre2022

OGGETTO: conferimento incarico legale Aw. Valerio Zicaro.Impegno di spesa.

t

'!. l
1



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, con cui è stata istituita Azienda Calabria Lavoro con sede
in Reggio Calabria e il suo statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con Decreto n. I del
25 settembre 2001 e approvato con Deliberazione della Giunta Regionale della Calabria n. 882 del
16 ottobre 200I, successivamente modificato con Decreto del Direttore Generale n.20 dell'll
aprile 2008 e approvato con D.G.R. n. 306 del 15 aprile 2008 e, da ultimo, con decreto del
Commissario Straordinario n. 2l del3 marzo2022 e approvato con D.G.R. n. 101 del2l marzo
2022;

VISTO il decreto del Presidente f.f. della Giunta Regionale n.45 del 4 giugno 2021, con cui il dott.
Felice Iracà è stato nominato Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro e successiva
D.P.G.R. n. 590 del 23 dicembre 2021 di proroga dell'incarico e conseguente DPGR 246 del 29
dicembre 2021,D.G.R . n. 256 del 30 giugno 2022 e D.G.R. n. 417 dell'1 settembre 2022 di proroga
dell'incarico;

VISTA la L.R. n.8 del4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del bilancio
e della contabilità della Regione Calabria;

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 20ll n. 118 - "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a nonna degli articoli I e2 della legge 5 maggio 2009,n.42";

VISTA la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione
ftnanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024, pubblicata sul BURC n.112 del
271121202r;

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n.85 del l0 agosto 2022, con cui è stato approvato
il bilancio di previsio ne 2022-2024;

CONSIDERATO che è stata notificata il 3I.10.2022 dal procuratore di parte awersa sentenza
n.185212022 G\fRG 4335/2021), pronunciata dal Tribunale di Reggio Calabria, sezione lavoro,
pubblicata il2711012022,con cui il Giudice del Lavoro di Reggio Calabria, sul ricorso proposto da
Azienda (già difesa dall'Aw. Zicaro), nei confronti del dott. Alfio Pisani, per presunti crediti
vantati nei confronti della Fondazione FIELD, ha rigettato la domanda di Azienda Calabria Lavoro,
condannandola al pagamento delle spese di giudizio;

RILEVATA I'urgenza di conferire incarico legale, al fine di consentire all'Azienda di propoffe
appello entro 30 giorni dalla notifica di detta sentenza dal procuratore del dott. Pisani;

DATO ATTO dell'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane attualmente disponibili
all'interno dell'Ente e, pertanto, della necessità di fare ricorso a professionista esterno;

VISTO l'art. 20, comma 6, della L.R. n. 512001, in forza del quale Azienda Calabria Lavoro può
awalersi di specifiche professionalità esterne per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali;

VISTO l'art. 17, comma 1, lettera d), del D.lgs. n.5012016, che esclude dall'applicazione delle
disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra I'altro, "la
rappresentanzalegale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'art.1 della legge 09.02.1982
n.31 e s.m.i.";

CONSIDERATO che:
- la suddetta nonna va coordinata con I'art.4 del D.lgs. 5012016, prevede che i contratti pubblici
aventi ad oggetto lavori servizi e fomiture, esclusi in tutto o in parte dall'applicazione del
awiene nel rispetto dei principi di "economicità, effîcacia, imparzialità, parità
trasparenza, proporzional ità, pubblicità;



- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso I'affidamento diretto degli
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai
sensi dell'art. 36, comma2,lett. a) del D.lgs. n.5012016;

ATTESO che, stante I'urgenza di prowedere, all' esito di un'indagine informale di mercato ed in
relazione al curriculum presentato, viene individuato, conformemente al vigente Regolamento per il
conferimento degli incarichi estemi, approvato con decreto del commissario n.78 del 08 settembre
2010, ed in particolare a quanto disposto all'art.S,I'avvocato Valerio Zic,aro del Foro di Cosenza,
quale professionalità idonea a svolgere la predetta attività;

RITENUTO, quindi, di nominare I'aw. Valerio Zicaro del Foro di Cosenza, al fine di proporre
appello, avverso la sentenza n.185212022 (NIRG 433512021), pronunciata dal Tribunale di Reggio
Calabria, sezione lavoro, determinando un compenso di importo totale pari ad € 2.000,00, per la
fase di studio e introduttiva, oltre accessori di legge, in applicazione dei parametri minimi tabellari;

RITENUTO, altresì, di dover impegnare a tal fine la detta somma sul capitolo U1204040201 del
bilancio di previsione 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:

- di conferire incarico all'avv. Valerio Zicaro del Foro di Cosenza, al fine di proporre atto di
appello, avverso la sentenza n.I85212022 (NRG 43351202I), pronunciata dal Tribunale di Reggio
Calabria, sezione lavoro, pubblicata il 2711012022, notificata il 31 ottobre 2022
nell'interesse del dott. Alfio Pisani contro Azienda Calabria Lavoro;
- di determinare un compenso, pari ad € 2.000,00, per la fase di studio e introduttiva, oltre
accessori di legge, determinato in applicazione dei parametri minimi tabellari, di cui al D.M.
5512014;

- di impegnare, a tal fine, la detta somma con imputazione di spesa sul capitolo UT204040201 del
bilancio di previsione 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Azienda Calabria Lavoro
Ammini str azione Trasparente

Il Commissario

a
-t


